
 

 

 

 

平成３０年１月１日 発行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 新年明けましておめでとうございます。 

皆様におかれましては、つつがなく新しい年を

お迎えのこととお喜び申し上げます。 

平素はコスモスおおさかの事業運営、活動に多

大なるご理解ご協力を賜り、誠にありがとうござ

います。 

昨年は、成年後見制度利用促進基本計画が閣議

決定されました。この計画では、財産管理だけで

はなく、本人の意思決定や身上保護といった面を

重視することや、地域連携ネットワークを構築し

て、チーム体制で支援が行われるシステムを市町

村が中心となって作っていくこと、そして不正防

止の徹底と利用しやすさの調和を図っていくこ

となどが挙げられています。 

コスモスおおさかの会員は、これまでも財産管

理はもとより、身上保護（身上監護）にも十分配

慮する姿勢で後見業務を行ってきたと自負して

おります。 

 

 

 

今後は市町村が成年後見制度に大きく関わっ

ていくことになりますが、私たち一般社団法人コ

スモス成年後見サポートセンターの会員はすべ

て行政書士であり、行政書士は市町村とは切って

も切り離せない国家資格者であると言えます。 

さらに、当法人では会員に対し、受任する後見

業務につき３か月ごとの定期報告を義務付けて

おり、不正防止についても法人設立当初より取り

組んできております。このように、基本計画で求

められている事項から鑑みても、私たちの担う役

割は重要なものであると認識し、今後も真摯に活

動してまいります。 

また、最近は、知的障がい・精神障がいを有す

るお子様・ご兄弟をお持ちのご家族様からのご相

談も増えてまいりました。昨年に引き続き、障が

い者を取り巻く制度や障がいに関する知識の修

得にも力を入れてまいります。 

 最後になりましたが、この一年の皆様のご健勝

とご活躍を心から祈念申し上げるとともに、引き

続き倍旧のご支援ご協力を賜りますようお願い

申し上げまして、新年のご挨拶とさせていただき

ます。 

 本年もコスモスおおさかをどうぞよろしくお

願い申しあげます。 

 

 

 

 

 

 

 コスモスおおさかだより 
新春号 

コスモスおおさかでは、「成年後見制度」を一人でも多くの方に知っていただけるよう

に、セミナーの講師派遣や、制度をわかりやすく説明した寸劇の開催などを 

積極的に行っております。 

利用者様のイベントや、職員研修などの場面で是非ご活用ください。 

 

ⓒユキマサくん  

 

支部長 

木原 早智子 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

成年後見制度についてのご相談、お問い合わせは 
一般社団法人コスモス成年後見サポートセンター大阪府支部（コスモスおおさか） 

大阪市中央区南新町１丁目３番７号 大阪府行政書士会館内 

ＴＥＬ ０６－６９４３－７５１７ 

URL：http://cosmos-osaka.com/  検索ワード： 

 

＊コスモス会員が不在の場合は、事務担当者が電話に出ますので、ご用件と連絡先を 

お願いします。のちほどコスモス会員から連絡させていただきます。 

今 後 の ス ケ ジ ュ ー ル 
※記載が無い限り予約不要・無料です。 

 

検 索 コスモスおおさか

こ ん な 活 動 も し て い ま す ! 

 

① 成年後見に関する何でも相談会  

日時：１月１０日（水）、２月１３日（水） 

午後１時００分～午後４時００分 

場所：豊中市市民活動情報サロン 

（阪急豊中駅北改札口出てすぐ） 

②  知って得する！！成年後見制度 

日時：１月１９日(金)  

午後１時３０分～午後３時３０分 

場所：いしばし寺子屋 

（阪急石橋駅西改札口出てすぐ） 

③ 門真市生涯学習センター 相談会  

日時：１月１９日（金）  

午前９時３０分～午後１２時３０分 

場所：門真市民プラザ 

（門真市北島５４６番地） 

④ 成年後見に関する何でも相談会  

日時：１月２３日（火）  

午後１時００分～午後１６時００分 

場所：クルル石橋 

(阪急石橋駅西改札口出て左側 石橋商店街内） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤ 福島区福祉なんでも相談会  

日時：１月２６日(金)、２月２３日（金） 

午前１０時３０分～午後１時００分 

場所：福島区役所 

⑥ おひとり様のための安心のシニアライフ講座 

「将来に備えるための基礎知識」  

日時：２月８日（木） 

午後１時３０分～午後３時３０分   

場所：豊中市市民活動情報サロン 

（阪急豊中駅北改札口出てすぐ） 

⑦ あいあいまつり  

日時：２月１０日（木） 

午前１０時００分～午後３時００分   

場所：福島区民センター 

⑧ 遺言書セミナー  

日時：２月１６日(金)  

午後１時３０分～午後３時３０分 

場所：いしばし寺子屋 

（阪急石橋駅西改札口出てすぐ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１１月５日 西区民まつりにて 

無料の相談会では多くの方からの 

ご相談をいただきました。 

成年後見以外にも、相続や遺言に 

関する内容や、防犯セミナーなど 

多くの場所で開催しました。 

浪速区地域包括支援センターにて 

楽しくて分かりやすいと大好評の 

寸劇セミナーを実施しました。 

ⓒユキマサくん  


